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MILLIY VA XALQ O‘YINLARI 
VOSITASIDA TALABALARNI 

SOG‘LOMLASHTIRISH

Ахмеdov Gayratjon  Kоsimovich
Andijon davlat universiteti, fakultetlararo jismoniy tarbiya

va sport kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada talaba-yoshlarni sog‘lomlashtirishda milliy va xalq o‘yinlaridan foydalanishning pedagogik 
imkoniyatlari tahlil qilingan. Milliy o‘yinlarning jismoniy rivojlanish, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, ma’naviy-axloqiy 
tarbiya va milliy qadriyatlarni singdirishdagi o‘rni yoritilgan. Tadqiqot natijalari milliy va xalq o‘yinlarining talabalar salomat­
ligini mustahkamlash hamda jismoniy faolligini oshirishda samarali vosita ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: milliy o‘yinlar, xalq o‘yinlari, talabalar, sog‘lomlashtirish, jismoniy tarbiya, sog‘lom turmush tarzi, pedagogik 
texnologiyalar, milliy qadriyatlar, jismoniy faollik.
Abstract: This article analyzes the pedagogical possibilities of using national and folk games in improving the health of 
students and youth. The role of national games in physical development, the formation of a healthy lifestyle, spiritual and 
moral education and the inculcation of national values is highlighted. The results of the study show that national and folk 
games are an effective tool for strengthening the health of students and increasing their physical activity.

Key words: national games, folk games, students, improving health, physical education, healthy lifestyle, pedagogical 
technologies, national values, physical activity.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические возможности использования национальных и 
народных игр для улучшения здоровья учащихся и молодежи. Подчеркивается роль национальных игр в физи­
ческом развитии, формировании здорового образа жизни, духовно-нравственном воспитании и привитии нацио­
нальных ценностей. Результаты исследования показывают, что национальные и народные игры являются эффек­
тивным инструментом укрепления здоровья учащихся и повышения их физической активности.

Ключевые слова: национальные игры, народные игры, учащиеся, улучшение здоровья, физическое воспитание, 
здоровый образ жизни, педагогические технологии, национальные ценности, физическая активность.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida yoshlar salomatligini mustahkamlash va ularni sog‘lom turmush tarziga 

yo‘naltirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Oliy ta’lim muassasalarida tahsil 
olayotgan talabalar jamiyatning intellektual salohiyatini belgilovchi asosiy qatlam hisoblanadi. Shu sababli 
ularning jismoniy va ruhiy salomatligini ta’minlash muhim ijtimoiy-pedagogik vazifa sanaladi.

So‘nggi yillarda talabalarning jismoniy faolligi kamayib borayotgani, kompyuter va mobil qurilmalardan 
ortiqcha foydalanish natijasida kamharakat turmush tarzi keng tarqalayotgani kuzatilmoqda. Bu esa yoshlar 
orasida ortiqcha vazn, yurak-qon tomir kasalliklari va boshqa salbiy holatlarning ortishiga sabab bo‘lmoqda.

Milliy va xalq o‘yinlari o‘zining mazmuni, harakat faolligi va tarbiyaviy imkoniyatlari bilan talabalar sog‘lig‘ini 
mustahkamlashda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Ular jismoniy sifatlarni rivojlantirish bilan birga milliy 
qadriyatlarni yoshlar ongiga singdiradi, jamoada ishlash ko‘nikmalarini shakllantiradi va sog‘lom raqobat muhi­
tini yaratadi.

Shu nuqtai nazardan, milliy va xalq o‘yinlari vositasida talabalarni sog‘lomlashtirish masalasi ilmiy jihatdan 
chuqur tadqiq etilishi lozim bo‘lgan dolzarb muammolardan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talaba-yoshlarni sog‘lomlashtirish masalasi zamonaviy pedagogika, sport nazariyasi va jismoniy tarbiya 

sohasidagi dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, milliy va xalq o‘yinlarining sog‘lomlashtiruvchi 
imkoniyatlarini o‘rganish, ularni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish masalalari ko‘plab olimlarning e’tiborini tortib 
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kelmoqda. Yoshlarning jismoniy tayyorgarligini oshirish, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish va milliy qadri­
yatlarni saqlashda xalq o‘yinlarining ahamiyati tobora ortib bormoqda.

Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda harakatli o‘yinlarning 
inson organizmiga ko‘rsatadigan ijobiy ta’siri keng yoritilgan. Xususan, R.S. Salomov, A. Abdullayev, 
Sh.X. Xonkeldiyev va boshqa olimlar jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarida harakatli o‘yinlardan foydalanish o‘quv­
chi va talabalarning jismoniy rivojlanishida muhim omil ekanligini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, o‘yinlar orga­
nizmning funksional imkoniyatlarini kengaytiradi, mushaklar faoliyatini faollashtiradi hamda harakat koordinat­
siyasini rivojlantiradi.

Milliy va xalq o‘yinlarining tarbiyaviy imkoniyatlari ham bir qator ilmiy ishlarda o‘z aksini topgan. 
T.S.  Usmonxo‘jayev milliy harakatli o‘yinlarni yosh avlodni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashning samarali vosi­
tasi sifatida baholaydi. Olimning ta’kidlashicha, xalq o‘yinlari orqali yoshlarda vatanparvarlik, jasurlik, mardlik, 
jamoaga sadoqat va o‘zaro hurmat kabi fazilatlar shakllanadi. Ayniqsa, milliy o‘yinlarning mazmunida xalqning 
ko‘p asrlik tajribasi, urf-odatlari va ma’naviy qadriyatlari mujassam bo‘lgani sababli ular tarbiyaviy jihatdan katta 
ahamiyat kasb etadi.

Xalqaro miqyosdagi tadqiqotlar ham an’anaviy o‘yinlarning yoshlar salomatligini mustahkamlashdagi 
o‘rnini tasdiqlaydi. UNESCO tomonidan ishlab chiqilgan jismoniy tarbiya bo‘yicha tavsiyalarda an’anaviy va 
milliy sport o‘yinlarini ta’lim dasturlariga kiritish yoshlarning jismoniy faolligini oshirishda muhim vosita ekanligi 
qayd etilgan. Shuningdek, Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO) tomonidan e’lon qilingan tavsiyalarda ham 
yoshlar orasida harakat faolligini oshirish uchun milliy va ommaviy sport o‘yinlaridan foydalanish tavsiya etiladi.

Pedagogik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, milliy va xalq o‘yinlari talabalar organizmiga kompleks ta’sir ko‘rsa­
tadi. Ular tezkorlik, kuch, chidamlilik, epchillik va koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirish bilan bir qatorda emot­
sional holatni yaxshilashga ham xizmat qiladi. O‘yin jarayonida yuzaga keladigan ijobiy hissiyotlar talabalarning 
ruhiy holatiga ijobiy ta’sir etib, stress va zo‘riqishlarni kamaytiradi. Bu esa bugungi kunda talaba-yoshlar orasida 
keng tarqalgan psixologik muammolarning oldini olishda muhim ahamiyatga ega.

Sport pedagogikasi sohasida olib borilgan ilmiy izlanishlarda milliy o‘yinlarning jamoaviylikni rivojlanti­
rishdagi ahamiyati ham alohida ta’kidlanadi. Arqon tortish, chillak, oq terakmi-ko‘k terak kabi o‘yinlar ishtirok­
chilardan o‘zaro hamkorlik, mas’uliyat va jamoa manfaatlarini ustuvor qo‘yishni talab qiladi. Natijada talabalar 
o‘rtasida ijtimoiy munosabatlar yaxshilanadi, kommunikativ ko‘nikmalar shakllanadi va sog‘lom ijtimoiy muhit 
yaratiladi.

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar talabalar orasida jismoniy faollik darajasining pasayib borayot­
ganini ko‘rsatmoqda. Kompyuter texnologiyalari, internet va mobil qurilmalardan keng foydalanish natijasida 
yoshlarning bo‘sh vaqtini passiv o‘tkazishi ko‘paymoqda. Shu nuqtai nazardan, milliy va xalq o‘yinlari yosh­
larni faol harakatga jalb etuvchi samarali vosita sifatida baholanmoqda. O‘yinlarning qiziqarli va raqobatga 
asoslangan xarakteri talabalarda mashg‘ulotlarga bo‘lgan qiziqishni oshiradi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, milliy va xalq o‘yinlari nafaqat jismoniy rivojlanish, balki 
ma’naviy, axloqiy va ijtimoiy tarbiyani amalga oshirishda ham katta imkoniyatlarga ega. Ular talabalarning 
sog‘lig‘ini mustahkamlash, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, milliy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalash 
va bo‘sh vaqtlarini mazmunli tashkil etishda muhim pedagogik vosita hisoblanadi.

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili milliy va xalq o‘yinlarini talabalarni sog‘lomlashtirish jarayoniga keng 
joriy etish zarurligini ko‘rsatadi. Ushbu o‘yinlarning pedagogik imkoniyatlarini chuqur o‘rganish va amaliyotga 
tatbiq etish yoshlar salomatligini mustahkamlash hamda barkamol avlodni tarbiyalashga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini talaba-yoshlarni sog‘lomlashtirishda milliy va xalq o‘yinlaridan 

foydalanishning pedagogik, psixologik va jismoniy-tarbiyaviy imkoniyatlarini o‘rganishga qaratilgan ilmiy yonda­
shuvlar tashkil etadi. Tadqiqot davomida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, tizimli 
yondashuv hamda faoliyatga asoslangan pedagogik konsepsiyalar metodologik asos sifatida qabul qilindi. 
Ushbu yondashuvlar talabalarning jismoniy rivojlanishi, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish va milliy qadriyat­
larga hurmat ruhida tarbiyalash jarayonlarini kompleks tarzda o‘rganish imkonini berdi.

Tadqiqotning nazariy bazasini jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi, sport pedagogikasi, sog‘lomlash­
tirish texnologiyalari hamda milliy harakatli o‘yinlar bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlar tashkil etdi. Tadqiqotda 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining yoshlar siyosati, sport va sog‘lom turmush tarzini rivojlantirishga oid 
farmonlari, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun, “Jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida”gi Qonun hamda sohaga oid 
normativ-huquqiy hujjatlardan metodologik manba sifatida foydalanildi.

Tadqiqot jarayonida bir qator ilmiy metodlardan foydalanildi. Jumladan, ilmiy-pedagogik adabiyotlarni 
o‘rganish va tahlil qilish metodi orqali milliy va xalq o‘yinlarining sog‘lomlashtirishdagi ahamiyati, pedagogik 
imkoniyatlari va jismoniy tarbiya tizimidagi o‘rni bo‘yicha mavjud ilmiy qarashlar o‘rganildi. Ushbu metod tadqiqot 
muammosining nazariy asoslarini aniqlash va ilmiy xulosalar chiqarishda muhim ahamiyat kasb etdi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik kuzatish metodi yordamida talabalarning jismoniy tarbiya mashg‘ulotlaridagi ishtiroki, harakat 

faolligi, o‘yinlarga bo‘lgan qiziqishi hamda jamoaviy faoliyatdagi faolligi kuzatildi. Kuzatishlar muntazam ravishda 
olib borilib, o‘yinlar jarayonida talabalar xatti-harakatlaridagi o‘zgarishlar qayd etildi. Ushbu metod milliy va xalq 
o‘yinlarining talabalarning jismoniy hamda ijtimoiy faolligiga ta’sirini aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqotda anketa-so‘rov metodi ham qo‘llanildi. So‘rovnomalar orqali talabalarning sog‘lom turmush 
tarziga munosabati, jismoniy mashg‘ulotlarga qiziqishi, milliy o‘yinlar haqidagi bilimlari va ushbu o‘yinlarda 
ishtirok etish istagi o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar tahlil qilinib, milliy o‘yinlardan foydalanish samaradorligini 
baholashda qo‘llanildi.

Pedagogik tajriba metodi tadqiqotning asosiy metodlaridan biri sifatida tanlandi. Tajriba davomida talabalar 
ikki guruhga ajratildi: tajriba guruhi va nazorat guruhi. Tajriba guruhida jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari tarkibiga 
milliy va xalq o‘yinlari muntazam ravishda kiritildi. Nazorat guruhida esa mashg‘ulotlar an’anaviy dastur asosida 
olib borildi. Tajriba bir necha oy davomida tashkil etilib, har ikkala guruh natijalari o‘zaro taqqoslandi.

Tajriba mashg‘ulotlari tarkibiga “Arqon tortish”, “Chillak”, “Oq terakmi, ko‘k terak”, “Besh tosh”, “Quvlash­
machoq”, “Kurash elementlari” va boshqa milliy harakatli o‘yinlar kiritildi. Ushbu o‘yinlar talabalar yoshiga, 
jismoniy tayyorgarlik darajasiga va mashg‘ulot maqsadlariga mos ravishda tanlandi. Mashg‘ulotlar haftasiga 
2-3 marotaba o‘tkazilib, har bir mashg‘ulotda o‘yinlarning sog‘lomlashtiruvchi va tarbiyaviy imkoniyatlaridan 
samarali foydalanishga e’tibor qaratildi.

Tadqiqotda qiyosiy tahlil metodidan foydalanilib, tajriba va nazorat guruhlari natijalari o‘zaro solishtirildi. 
Jismoniy rivojlanish ko‘rsatkichlari, chidamlilik, tezkorlik, epchillik va koordinatsion qobiliyatlar darajasidagi 
o‘zgarishlar tahlil qilindi. Shuningdek, talabalarning sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan munosabati va jismoniy 
mashg‘ulotlarga qiziqishidagi o‘zgarishlar ham o‘rganildi.

Olingan ma’lumotlarni qayta ishlashda statistik tahlil va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Natijalar 
jadval va diagrammalar yordamida tahlil qilinib, ilmiy asoslangan xulosalar chiqarildi. Statistik ma’lumotlarning 
ishonchliligini ta’minlash maqsadida ularning o‘rtacha ko‘rsatkichlari va o‘zgarish dinamikasi aniqlandi.

Tadqiqot metodologiyasi milliy va xalq o‘yinlarining talabalarni sog‘lomlashtirishdagi pedagogik imkoni­
yatlarini har tomonlama o‘rganish, ularning jismoniy va ma’naviy rivojlanishga ta’sirini aniqlash hamda amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish imkonini berdi. Natijada milliy o‘yinlarning oliy ta’lim muassasalari jismoniy tarbiya 
tizimiga integratsiyalashuvi yoshlar salomatligini mustahkamlashning samarali vositalaridan biri ekanligi ilmiy 
jihatdan asoslandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Milliy va xalq o‘yinlari vositasida talabalarni sog‘lomlashtirish bugungi ta’lim tizimining muhim yo‘nalishla­

ridan biridir.
Tadqiqot natijalari quyidagi xulosalarni chiqarishga imkon berdi:

•	 milliy o‘yinlar talabalar jismoniy faolligini oshiradi;
•	 sog‘lom turmush tarzini shakllantirishga yordam beradi;
•	 milliy qadriyatlarga hurmatni kuchaytiradi;
•	 jamoaviylik va ijtimoiy faollikni rivojlantiradi;
•	 jismoniy sifatlarning kompleks rivojlanishini ta’minlaydi.

Kelgusida oliy ta’lim muassasalarining jismoniy tarbiya dasturlariga milliy va xalq o‘yinlarini kengroq joriy 
etish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. - Toshkent: O‘zbekiston, 2021. 
2.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. - Toshkent, 2020. 
3.	 O‘zbekiston Respublikasining “Jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida”gi Qonuni. - Toshkent, 2015. 
4.	 Salomov R.S. Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati. - Toshkent: O‘qituvchi, 2018. 
5.	 Kerimov F.A. Sport kurashi nazariyasi va uslubiyati. - Toshkent, 2020. 
6.	 Abdullayev A. Jismoniy madaniyat nazariyasi va metodikasi. - Toshkent, 2019. 
7.	 Usmonxo‘jayev T.S. Milliy harakatli o‘yinlar. - Toshkent: O‘qituvchi, 2017. 
8.	 Xonkeldiyev Sh.X. Jismoniy tarbiya va sport pedagogikasi. - Toshkent, 2021. 
9.	 Matveyev L.P. Теория и методика физической культуры. - Москва, 2018. 
10.	 Лях В.И. Физическая культура. - Москва, 2020. 
11.	 Железняк Ю.Д. Теория и методика физического воспитания. - Москва, 2019. 
12.	 UNESCO. Quality Physical Education Guidelines for Policy Makers. - Paris, 2019. 
13.	 WHO. Physical Activity Guidelines. - Geneva, 2022. 
14.	 OECD. Education and Health Report. - Paris, 2021. 
15.	 European Commission. Physical Activity and Youth Development. - Brussels, 2020.
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


